

சிக்னல் மற்றும் தொலைத்தொடர்பு பணிமணை தென்னக இரயில்வே/போத்தனூர்

सिगनल एवं दूर-संचार कर्मशाला/दक्षिण रेलवे/पोत्तनूर

S&T Workshop/Southern Railway/ Podanur



Pensioners to be ...

पेन्शनरों के लिए मार्गदर्शिका A Guide to Pensioners

पेन्शनरों के लिए मार्गदर्शिका A Guide to Pensioners

अस्वीकरण DISCLAIMER

यह हैंड बुक सरल भाषा में तैयार की गई है और इसमें निपटान लाभों के बारे में प्रासंगिक जानकारी है। कृपया ध्यान दें कि यह हैंड बुक मौजूदा रेलवे नियमों का प्रतिस्थापन नहीं है और इसे संदर्भ के रूप में उद्धृत नहीं किया जाना चाहिए। किसी भी भिन्नता या संदेह के मामले में, यह आवश्यक है कि संबंधित कोड, नियमावली, परिपत्र को संदर्भित किया जाए।

This hand book is prepared in a simple language and contains relevant information regarding Settlement benefits. Please note that this hand book is not a replacement of the existing Railway Rules and should not be quoted as a reference. In case of any variation or doubts, it is essential that the relevant codes, Manuals, Circulars are referred to.

पेन्शनर ... Pensioners to be ...

दक्षिण रेलवे SOUTHERN RAILWAY

अपने निपटान लाभ जानें Know Your Settlement Benefits

जैसा कि आप सभी जानते हैं कि केन्द्रीय सरकार / रेलवे कर्मचारी 60 वर्ष की आयु में सेवानिवृत्ति पर सेवानिवृत्त होंगे। निम्नलिखित निपटान लाभ (धन के संदर्भ में) उन्हें (अंतिम कार्य दिवस पर) भ्गतान किया जा रहा है।

As you all aware Central Govt./Railway employees will be retiring on attaining the age of 60 years on superannuation. The following settlement benefits (in terms of money) are being arranged/paid to them (on the last working day itself).

1. उपदान Gratuity:-

गणना: मूल वेतन + डीए x अर्हकारी सेवा (अधिकतम 33 वर्ष)

2

Basic Pay + DA x Qualifying Service (Max. 33 yrs)
Calculation:

2

अधिकतम 20 लाख रुपये तक Subject to Max. Rs.20 Lakhs

2. पेन्शन Pension:

अधिवर्षिता के कारण सेवानिवृत्ति होने पर 10 वर्ष का अर्ह सेवा, और यदी स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति होने पर 20 वर्ष का अर्ह सेवा आवश्यक है। सेवानिवृत्ति के समय पिछले दस महीनों के लिए तैयार किए गए औसत परिलब्धियों के 50% पर पेंशन देय है या पिछले महीने के 50% का मूल वेतन का जो कर्मचारी के लिए लाभकारी है। इसके अलावा महंगाई राहत भी देय है।

Minimum 10 years Qualifying Service in case of Superannuation, for submitting V.R. minimum 20 years Qualifying Service is required. Pension is payable at 50% of the Average emoluments drawn for the preceding last ten months at the time of retirement or 50% of last month's Basic Pay whichever is beneficial to the employee. In addition Dearness Relief also in payable.

3. परिवार पेन्शन Family Pension:

a) संवर्धित पारिवारिक पेन्शन Enhanced Family Pension:

संवर्धित पारिवारिक पेंशन कर्मचारी के अंतिम मूल वेतन के 50% की दर से विधवा या संपूर्ण आश्रितों को कर्मचारी की 67 वर्ष की आयु या मृत्यु की तारीख से 7 वर्ष तक जो भी पहले हो दी जाती है। न्यूनतम बढ़ी हुई पारिवारिक पेंशन रु.9,000/- होगी।

Enhanced family pension is granted at the rate of 50% of Employees Last month Basic Pay to the widow or entire dependents up to 67 years age of employee or 7 years

from the date of death whichever is earlier. Minimum Enhanced family pension will be Rs.9000/-

b) साधारण पारिवारिक पेंशन Ordinary Family Pension:

उपरोक्त अविध से परे, सामान्यतः पारिवारिक पेंशन मृतक कर्मचारी के अंतिम मूल वेतन के 30% की दर से विधवा या कर्मचारी के पात्र आश्रितों को न्यूनतम पारिवारिक पेंशन रु.9000/- की दर से दी जाती है।

Beyond the above period, ordinary Family Pension is granted at the rate of 30% of last month's Basic Pay of the deceased employee to the widow or to the eligible dependents of the employee subject to minimum family pension of Rs.9000/-

c) द्धावस्था पेंशनभोगियों और पारिवारिक पेंशनरों के लिए पेंशन की मात्रा निम्नानुसार बढ़ाई जाएगी The quantum of pension for old age pensioners & family pensioners shall be increased as follows:

80 – 85 वर्ष years : 20% of basic pension 85 – 90 वर्ष years : 30% of basic pension 90 – 95 वर्ष years : 40% of basic pension 95 – 100 वर्ष years : 50% of basic pension 100 & उससे ऊपर Above : 100% of basic pension

4. कम्य्टेशन Commutation:

सेवानिवृत्ति के समय मूल पेंशन के अधिकतम 40% की चिकित्सा परीक्षा के बिना कम्युट किया जा सकता है और मूल पेंशन से पुनर्प्राप्त की जा सकती है। 15 साल पूरे होने पर पूरी पेंशन दी जाएगी।

Maximum of 40% of original pension can be commuted without medical examination at the time of retirement & recovered from the original Pension. This will be restored and full pension shall be given after completion of 15 years.

गणना: 40% पेंशन x 12 x आयु का कारक (अगला जन्म दिन) यानी 8.194 Calculation: 40% pension x 12 x age factor (next birth day) i.e 8.194

पेंशनर की मृत्यु के मामले में पारिवारिक पेंशनर से वसूली नहीं की जाती है। Recovery is not made from the Family Pensioner in the case of death of the Pensioner.

5. ਲੂਟ੍ਟੀ ਕੇਰਜ CELS (Cash Equivalent of Leave Salary):

छुट्टी के वेतन के बराबर नकद राशि एकमुश्त भुगतान है जो सेवानिवृत्ति के समय कर्मचारी के क्रेडिट पर अनिधकृत अर्जित अवकाश के लिए किया जाता है। अधिकतम 300 दिनों की छुट्टी हो सकती है। कमी को LHAP से इस शर्त पर लिया जा सकता है कि दिनों की संख्या 300 दिनों से अधिक न हो।

गणना - <u>मूल वेतन + महंगाई भत्ता*औसत वेतन अवकाश या (अधिकतम 300 दिन)</u> 30

Cash equivalent of leave salary is lump sum payment made at the time of retirement for unutilized earned leave at employee's credit. Maximum number of leave that can be 300 days. The shortage can be made good from LHAP subject to condition that number of days does not exceed 300 days.

6. भविष्य निधि Provident Fund:

मासिक योगदान का रिफंड + स्वैच्छिक योगदान + ब्याज का भुगतान किया जाएगा Refund of monthly contribution + voluntary contribution + interest will be paid

7. जीआईएस (समूह बीमा योजना) GIS (Group Insurance Scheme):

- ग्रुप इंश्योरेंस स्कीम की ओर सब्सक्रिप्शन के बचत हिस्से में बचत के समय जमा राशि पर ब्याज का भुगतान सेवानिवृत्ति के समय किया जाता है।
- संचित राशि के अलावा मृत्यु के मामले में, लागू बीमा निधि, परिवार/नामांकित व्यक्ति को भ्गतान किया जाएगा।
- मृत्यु के मामले में CGIS और बीमा कवर के लिए सदस्यता निम्नानुसार है।
- The Savings portion of subscriptions towards group Insurance Scheme plus interest on the accumulated amount of savings is paid at the time of retirement.
- In case of death in addition to the accumulated amount, insurance fund as applicable, will be paid to the family / nominee
- Subscription towards CGIS and insurance cover in case of death are as follows;

ग्रुप Group	मासिक वस्ली Monthly Recovery	Insurance Cover
Group C	Rs.30/-	Rs.30,000/-
Group B	Rs.60/-	Rs.60,000/-
Group A	Rs.120/-	Rs.1,20,000/-

समय-समय पर सरकार द्वारा प्रकाशित तालिका के आधार पर भुगतान की मात्रा तय की जाती है। सेवानिवृत्ति के मामलों के लिए बीमा निधि देय नहीं है।

Quantum of payment is decided based on the table published by Government from time-to-time. Insurance fund is not payable for retirement cases.

8. सीटीजी (समग्र स्थानांतरण अन्दान)- CTG (Composite Transfer Grant):

सेवानिवृत्त कर्मचारी की स्थिति में, उनके मुख्यालय / कार्य स्थल से 20 किलोमीटर से अधिक दूरी पर बसे तो निवास स्थान को बदलने के लिए आवश्यक प्रमाण के उत्पादन पर अंतिम मूल वेतन का 80% भुगतान किया जाएगा। 20 किलोमीटर से कम के लिए। क्वांटम का 1/3 भाग भुगतान किया जाएगा। सीटीजी को सेवानिवृत्ति की तारीख से एक वर्ष की अविध के भीतर दावा किया जाना है।

In the event of the retired employee settled at a distance above 20 Kms. from his Head Quarters/work spot, 80% of last month's basic pay will be paid on production of necessary proof for shifting the residence. For less than 20 Kms. $1/3^{rd}$ of the quantum will be paid. The CTG has to be claimed within a period of one year from the date of retirement.

अन्य लाभ Other Benefits:

9. चिकित्सा सुविधाएं: आरईएलएचएस के तहत Medical facilities: Under RELHS

सेवानिवृत्त रेलवे कर्मचारी और परिवार के आश्रित सदस्य इस योजना के तहत चिकित्सा सुविधा प्राप्त कर सकते हैं। RELHS में शामिल होने के लिए योगदान की दर कर्मचारी के अंतिम मूल वेतन या (7 वें वेतन आयोग के अनुसार) नीचे दी गई तालिका में दिए अनुसार,जो भी कम हो गणना की जाएगी,।

The retired Railway employee and the dependent family members can avail medical facility under this scheme. The rate of contribution to join RELHS shall be last month's basic pay drawn or the subscription rate indicated at different level (as per 7th PC) enumerated in the table below, whichever is lower.

S.No.	Levels in the Pay Matrix as per 7 th CPC	Subscription rate to join
		REHLS (in Rs.)
1.	Levels 1 to 5	30,000/-
2.	Level 6	54,000/-
3.	Levels 7 to 11	78,000/-
4.	Level 12 and above	1,20,000/-

न्यूनतम सेवा पात्रता, अर्ह सेवा की 20 वर्ष है। हालांकि, जो लोग अधिवर्षिता पर सेवानिवृत हो रहे हैं, उनके लिए ऐसी कोई शर्त नहीं है।

Minimum service eligibility is 20 years of qualifying service. However, no such condition for those who are retiring on superannuation.

RELH योजना को बोर्ड के पत्र संख्या 2011/एच/28/1/आरईएलएचएस दि.31.05.2012 के संदर्भ में सभी सेवानिवृत रेलवे कर्मचारियों के लिए अनिवार्य कर दिया गया है। हालाँकि, जो स्वयं और आश्रित के लिए जीवन भर व्यापक चिकित्सा उपचार सुविधा के लिए कवर किए गए हैं, यदि किसी को सक्षम प्राधिकारी द्वारा छूट दी जा सकती है, बशर्ते कि ऐसे कर्मचारी मुख्यालय पीबीसी क्रमांक 189/2018 में निर्धारित प्रमाण प्रस्तुत करें।

The RELH Scheme has been made mandatory for all retiring Railway employees in terms of Board's letter No.2011/ H/ 28/1/ RELHS dt.31/05/2012. However those who are covered for Life Long comprehensive Medical Treatment Facility for Self and Dependent if any may be exempted by the Competent Authority provided such Employees submit proof as stipulated in HQ PBC No.186/2018.

i)यूएमआईडी (विशिष्ट चिकित्सा पहचान) पत्र UMID (Unique Medical Identification) Cards

रेलवे बोर्ड के आदेश के अनुसार, पेंशनभोगी और सभी पात्र आश्रितों को विभाजित मेडिकल कार्ड के साथ जारी किया जा सकता है। इस कार्ड के लिए आवेदन केवल ऑनलाइन (www.umid.digitalir.in) जमा किया जाना चाहिए। व्यवस्थापक द्वारा आवश्यक सत्यापन और अनुमोदन के बाद, मुद्रण के लिए स्मार्ट कार्ड ऑनलाइन जनरेट किया जाएगा।

As per the Railway board order, the pensioner and all the eligible dependents can be issued with issued with split medical cards. Application for this cards should be submitted online only (www.umid.digitalir.in). After necessary verification and approval by the administrator, the smart card will be generated online for printing.

ii) पेंशनर / परिवार पेंशनर को चयनित रेलवे हेल्थ यूनिट / अस्पताल में तुरंत मेडिकल कार्ड पंजीकृत करना होगा।

The Pensioner/Family Pensioner has to register the Medical card immediately at the selected Railway Health Unit/Hospital.

10. निश्चित चिकित्सा भत्ते का भुगतान Payment of Fixed Medical Allowance:

यदि सेवानिवृत्ति के बाद निवास निकटतम रेलवे अस्पताल / स्वास्थ्य इकाई से 2.5 किलोमीटर से अधिक है, तो पेंशनभोगी / परिवार पेंशनर या तो बाहर रोगी चिकित्सा सुविधा या 1000 रुपये प्रति माह फिक्स्ड चिकित्सा भत्ता का चयन कर सकते हैं। एक बार विकलप का चयन वह अंतिम माना जाएगा।

If the residence after retirement is beyond 2.5 Kms from the nearest Railway Hospital/Health Unit, the Pensioner/Family Pensioner can opt either Out Patient medical facility or Fixed Medical Allowance of Rs.1000/- per month. Such **option exercised once will be final**.

11. चिकित्सा परिचर भता Constant medical attendant allowance:

रेलवे कर्मचारी को जो रेलवे सेवा सेवानिवृत हुए हैं और (असाधारण पेंशन) नियम 1993 के तहत 100% विकलांगता के लिए विकलांगता पेंशन प्राप्त कर रहे हैं और जो अपने दैनंदिन के कार्यों के लिए दूसरों पर निर्भर हैं) दि. 01/07/2017 से प्रभाव देकर रु.6750/- प्रतिमाह की दर से देय है।(आरबीई: 101/2017)

Payable to railway employees at the rate of Rs.6,750/- per month w.e.f 01/07/2017 (RBE: 101/2017) who have retired and in receipt of disability pension under the Railway services (Extraordinary Pension) Rules 1993 for 100% disability and who are dependent on others for their day to day activities / functions).

12. रिटायरमेंट कंप्लेंटरी पास Post Retirement Complimentary Pass:

अर्हक सेवा के 20 या अधिक वर्षों वाले सभी ग्रुप सी के कर्मचारी पोस्ट रिटायरमेंट कॉम्प्लिमेंट्री पास के दो सेट प्राप्त करने के हकदार हैं

All Group 'C' employees having 20 or more years of qualifying service are entitled to get two sets of Post Retirement Complimentary Passes.

नोट: उपरोक्त पेंशन नियम नई पेंशन योजना के तहत 01.01.2004 को या उसके बाद नियुक्त किए गए लोगों के लिए लागू नहीं हैं।

Note: The above Pension rules are not applicable for those appointed on or after 01.01.2004 under the New Pension Scheme.

उपरोक्त जानकारी केवल संदर्भ / मार्गदर्शन के लिए है The above information is only for reference / guidance. कृपया वास्तविक प्रशंसा के लिए मूल आदेश / नियम देखें Please refer the original orders / rules for actual appreciation.

खुशहाली, स्वस्थ और खुशी भरी सोवानिवृत्त ज़िंदगी के लिए बधाईयाँ

ADVANCE WISHES FOR A HAPPY, HEALTHY AND PEACEFUL RETIRED LIFE

पोस्ट रेट्रियल स्पाउस/बच्चे Post Retiral Spouse/Children

पोस्ट-रेट्रियल पित या पत्नी पारिवारिक पेंशन के लिए पात्र हैं। इसका लाभ उठाने के लिए, सेवानिवृत्ति के बाद विवाह को कानूनी रूप से पंजीकृत होना चाहिए और केस फाइल में आवश्यक प्रविष्टि के लिए प्रशासन को सूचित किया जाना चाहिए और संशोधित पेंशन भूगतान आदेश जारी करना चाहिए।

Post – retrial spouse are eligible for family pension. To avail this, marriage after retirement need to be legally registered and this fact to be communicated to Administration for necessary entry in the case file and issue of revised Pension Payment Order.

अखिल भारतीय पेंशन अदालत All India Pension Adalat:

पेंशन अदालत हर वर्ष दिसंबर 15 तारीख को डिवीजन / अतिरिक्त प्रभागों में आयोजित किया जा रहा है।

शिकायत वाले पेंशनभोगी 31 अक्टूबर से पहले PCPO / Sr.DPO / WPO को लिख सकते हैं। आपकी शिकायतों की जांच की जाएगी और कार्रवाई की सलाह दी जाएगी। यदि आप उत्तर से संतुष्ट नहीं हैं, तो आप Adalat में व्यक्तिगत रूप से GM / PCPO, DRM / CWM की शिकायत का प्रतिनिधित्व करने के लिए पेंशन अदालत में उपस्थित हो सकते हैं

Pension Adalat is being conducted at Hrs., Division / Extra Divisions on 15thDecember of every year.

Pensioners having grievances may write to the PCPO/Sr.DPO/WPO before 31st October.

Your grievances will be examined and action taken will be advised.

If you are not satisfied with the reply, you may appear in Pension Adalat to represent the grievance to GM/PCPO, DRM/CWM personally in the Adalat.

विविध Miscellaneous:

सेवानिवृत्ति के बाद जब भी आप रेलवे के साथ मेल खाते हैं, तो अपने पदनाम/ स्टेशन को अंतिम रूप देने, रिटायरमेंट की तिथि, पेंशन भुगतान आदेश संख्या का उल्लेख करना न भूलें जो आपकी केस फाइल का पता लगाने में मदद करता है।

मूल सेवा प्रमाण पत्र या पेंशन भुगतान आदेश न रखें और यदि आपके पास इन दस्तावेजों की ज़ेरॉक्स कॉपी है तो यह पर्याप्त है।

After retirement whenever you correspond with Railways, don't forget to mention your designation / station last worked, Date of Retirement, Pension Pay Order Number which helps to locate your case file.

Do not carry the original service certificate or Pension Pay Order and it is enough if you have the Xerox copy of these documents.

सेवानिवृत्ति के बाद जीवन को सुखमय और स्वस्थ रखने के लिए SOME SUGGESTION TO MAKE THE RETIRED LIFE HAPPY AND HEALTHY

सिक्रिय सेवा से सेवानिवृत्ति के बारे में चिंतित होने की कोई बात नहीं है। यह निश्चित रूप से एक सेवानिवृत्त जीवन का नेतृत्व करने के बारे में कुछ गलतफहिमयों को दूर करने के लिए स्वाभाविक है। हालाँकि, यह उतना बुरा नहीं होगा जितना आप कभी-कभी कल्पना करते हैं। वास्तव में, यह अभी भी आपके जीवन का एक दौर हो सकता है जब आप अपने जीवन को उसके पूर्ण रूप से जी सकते हैं। यहाँ कुछ सुझाव हैं।

Retirement from active service is nothing to be worried about. It is of course quite natural to harbor certain misgivings about leading a retired life. However, it need not be as bad as you would sometimes imagine. In fact, it could still be a period of your life when you could live your life to its fullest. Here are some suggestions.

दौरे पर जाएं Take a Vacation:

यदि आप इसे वहन कर सकते हैं, तो क्यों नहीं? क्या यह एक महान विचार नहीं है? कहीं भी आप फैंसी पर एक दौरे पर जाएँ। वर्षों से इन सभी मुफ्त पास का उपयोग करने के बाद भी, भारत में अभी भी कई गंतव्य हैं जो अस्पष्टीकृत हैं।

If you can afford it, why not? Isn't it a great idea? Go on a tour anywhere you fancy. Even after using all these free passes over the years, there are still several destinations in India remaining unexplored.

किसी की मदद करें Lend a Helping Hand to Somebody:

यह एक तथ्य है कि अक्सर विशेषाधिकार प्राप्त लोगों के साथ काम करने से हमें अपने स्वयं के जीवन में चीजों को उचित परिप्रेक्ष्य में रखने में मदद मिलती है। इतने सारे स्वयंसेवकों ने कुछ सामाजिक कारणों जैसे कि दलितों के उत्थान के लिए सिक्रय रूप से योगदान देकर तृष्टित की भावना का अनुभव किया है।

It is a fact that working with the under-privileged often helps us put things in proper perspective in our own lives. So many volunteers have confessed to have experienced a sense of fulfillment by contributing actively to some social cause such as the uplift of the downtrodden.

किसी पालत् जानवर पो पालें Get Yourself a Pet:

खासकर यदि आप एक जानवर पालते हैं तो यह आपके लिए एक सुखद आश्चर्य के रूप में सामने आएगा कि एक चार पैर वाले प्यारे अपने जीवन में कितना आनंद ला सकते हैं।

Especially if you happen to be an animal lower it would come as a pleasant surprise to you to discover how much joy a four-legged furry could bring to your own life.

नई हॉबी की खोज करें Discover a New Hobby:

अपने जुनून की खोज के लिए समय निकालें। अब आपके पास दुनिया में हर वो काम है जो आप हमेशा से करना चाहते हैं।

Take time off to discover your passion. Now you have all the time in the world to do the things you've always wanted to do.

कमाने और खर्च करने के लिए समय बिताएं To earn & Spend time:

जो लोग कमीशन (जेटीबीएस और एसटीबीएस) पर ट्रेन टिकट बेचना चाहते हैं, वे विवरण के लिए वाणिज्यिक शाखा से संपर्क कर सकते हैं

Those who want to sell train tickets on commission (JTBS & STBS) basis may contact Commercial Branch for details.

अपने पोते/पोत्ती के साथ समय बिताएं Get Closer to your Grand Children:

अपने ग्रैंड चिल्ड्रन के करीब पहुँचें ऐसा करने का सबसे अच्छा तरीका उन स्थितियों को क्रीज करना है जिनमें आप उनके साथ अधिक समय बिताते हैं। उदाहरण के लिए, आप अपने पोते के कंप्यूटर से परिचित हो सकते हैं।

The best way to do that is to crease situations in which you spend more time with them. For example, you could familiarize yourself with computers from your grandchild.

पढ़ने पर पकड़ Catch up on your reading:

रिटायर होने पर आपके सामने सबसे बड़ी चुनौती आपके दिमाग की क्षमता को बनाए रखना है। पढ़ना निश्चित रूप से उस उद्देश्य को पूरा करने में आपकी सहायता कर सकता है।

One of the biggest challenges you are likely to encounter on retiring is maintaining the ability of your mind. Reading could surely service that purpose besides helping you relax.

शिक्षाविदों पर वापस आएं Get Back to academics:

इतिहास या साहित्य में किसी कोर्स के लिए दाखिला लेने के लिए कोई भी व्यक्ति बहुत पुराना नहीं है। वास्तव में, आपको यह बहुत मज़ेदार लग सकता है, ख़ासकर अब के बाद से आप केवल ज्ञान प्राप्त करने की तीव्र खुशी के लिए अध्ययन कर रहे हैं और परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए नहीं

Nobody is too old to enroll for a course in, say, history or literature. In fact, you could find it great fun, especially since now you'd be studying just for the sheer joy of acquiring knowledge and not pass examinations.

खुद पर खुशी होवें Yes, Pamper yourself:

आप अपने जीवन में किए गए सभी बलिदानों के बाद इसके हकदार हैं। अब थोड़ा भोगने और खुद को लाड़ प्यार करने का समय है। अपने आप को बताएं कि टहलने या अरोमा चिकित्सा उपचार आदि से आप अपने शरीर से कितना प्यार करते हैं/स्वस्थ रखते हैं। You deserve it, after all the sacrifices you've made in your life. Now is the time to indulge a little and pamper yourself. Tell yourself how much you love your body be may be, taking a stroll or undergoing aroma therapy massages.

कलम का धनी बनें Pickup your pen:

क्यों नहीं? अपनी आत्मकथा लिखें और इसे पारिवारिक विरासत के रूप में पीछे छोड़ दें। हां, इसके लिए पोस्टीरिटी आपसे ज्यादा हो सकती है।

Why not? Write your autobiography and leave it behind as a family legacy. Yes, posterity might than you for it.

टर्मिनल लाभ - सूची LIST OF TERMINAL BENEFITS

- 1. पेंशन (या सेवा ग्रेच्युटी) / संवर्धित परिवार पेंशन और साधारण परिवार पेंशन।Pension (or Service Gratuity)/Enhanced Family Pension and Ordinary Family Pension.
- 2. सेवानिवृत्ति / मृत्य् उपदानRetirement/Death Gratuity
- 3. पेंशन की प्रतिपूर्ति (केवल एनआर / वीआर मामले)Commutation of Pension (NR/VR cases only)
- 4. भविष्य निधिProvident Fund
- 5. अवकाश वेतन के बराबर नकदCash equivalent of leave salary
- 6. जमा हुआ समूह बीमा योजना-बचत और ब्याज Group Insurance Scheme-Savings & Interest accumulated
- 7. समूह बीमा योजना-बीमित राशि, बचत और ब्याज (मृत्यु मामले)Group Insurance Scheme-Insured amount, Savings & Interest (Death Cases)
- 8. समग्र स्थानांतरण अनुदान Composite Transfer Grant
- 9. बस्ती पास/सेट्टल्मेंट पास Settlement Pass
- 10. किट पास Kit Pass
- 11. पेन्शनधारी पहचान-पत्र/परिवार पहचान पत्रPensioner Identity Card/Family Identity Card
- 12. सेटिलमेंट लाभ प्राप्त करने के लिए पासPass for receiving settlement benefits
- 13. सेवानिवृत्तांत कांप्लीमेंटरी पास/ विडो/विधवा पासPost Retirement Complementary Pass/Widow Pass
- 14. सेवानिवृत्त रेलवे कर्मचारी उदारीकृत स्वास्थ्य योजना -1997Retired Railway Employees Liberalised Health Scheme 1997
- 15. विकल्प देने पर नियत चिकित्सा भत्ता Fixed Medical Allowance, if opted
- 16. रेलवे क्वार्टर का प्रतिधारण Retention of Railway Quarters
- 17. स्मृति चिन्हMementoes
- 18. अनुकंपा आधारित नियुक्ति (मौत के मामले)Compassionate Ground Appointment (Death cases)
- 19. सदस्यों को मेमेंटो या SSS / PDAS समिति द्वारा SSS / PDAS के परिवार के सदस्यों को Rs.25,000 / (गैर पुनर्प्राप्त) की तत्काल अंतिम संस्कार सहायता।Memento to members or immediate Funeral Assistance of Rs.25,000/- (Non Recoverable) to family members of SSS/PDAS by the SSS/PDAS committee.
- 20. अतिरिक्त पेंशन / पारिवारिक पेंशन (80 वर्ष और अधिक)Additional Pension/Family Pension (80 years and above)

सेवानिवृत्ति के समय कर्मचारी को दिये जानेवाले दस्तावेज़ DOCUMENTS SUPPLIED TO THE EMPLOYEES AT THE TIME OF RETIREMENT

- 1. पेनशन केल्क्लेशन शीट Pension Calculation Sheet
- 2. सेटिलमेंट चेक/ ईसीएस/नेफ्ट द्वारा भुगतान Settlement Cheques/Payment through ECS/NEFT
- 3. पेन्शन भुगतान सूचना Pension Payment Advice
- 4. सेवा प्रमाण-पत्र Service Certificate
- 5. सेटिलमेंट लाभ संबंधित विवरण Details regarding Settlement benefits
- 6. आरईएलएचएस के तहत चिकित्सा प्रमाण-पत्रMedical Identity card under RELHS
- 7. पेन्शनधारी पहचान-पत्र Pensioners Identity Card
- 8. व्यक्तिगत परिवार पहचान पत्र Individual Family Identity Card
- 9. रेलइंजन का स्मृति चिहन। कर्मचारी एवं स्पाउस को कलई-घडी Memento of Rail Engine. Wrist watches to self & spouse etc,
- 10. सेवा निवृत्तोपरांत कांप्लीमेंटरी पास के आवेदन Application form for Post-Retirement Complimentary Pass
- 11. हालिडे होम आवेदन Holiday Home Application

सेवा निवृत्ति - याद रखने योग्य बातें RETIREMENT - POINTS TO BE REMEMBERED

- * कम्यूटेशन का फैमिली पेंशन पर कोई असर नहीं हैCommutation has no effect on Family Pension
- * पेंशन के कम्यूट किए गए हिस्से को पेंशन संवितरण अधिकारियों द्वारा 15 वर्षों के बाद बहाल किया जाएगाCommuted portion of pension will be restored after 15 years by the pension disbursing authorities
- * पेंशनरों को 15 साल के बाद पेंशन की बहाली के लिए बैंक में आवेदन करना चाहिएPensioners should apply to Bank for restoration of commutation of pension after 15 years
- * परिवार की पेंशन, चाहे वह पुरुष हो या महिला, बच्चों के जन्म की तारीख के क्रम में देय होती है। Family Pension is payable in the order of date of birth of the children irrespective of whether male or female.
- * 9 साल और 9 महीने से अधिक की योग्यता वाली सेवा की गणना 10 साल की योग्यता वाली सेवा के रूप में की जाएगी Length of qualifying service of over 9 years and 9 months will be reckoned as 10 years of qualifying service
- * पेंशन भुगतान आदेश एक अमूल्य दस्तावेज है जिसमें पेंशनरी पात्रता का एक चालू खाता है। सुरक्षित रखा जाए।Pension Payment Order is a valuable document containing a running account of pensionary entitlement. To be kept in safe custody.

- * पेंशनर के खिलाफ किसी भी मांग के लिए पेंशन को संलग्न / जब्त नहीं किया जा सकता है और न ही पेंशनभोगी पेंशन की प्रत्याशा में कोई असाइनमेंट कर सकता है।Pension cannot be attached/seized etc., for any demand against a pensioner nor can a pensioner make any assignment in anticipation of pension.
- * एक गंभीर अपराध के दोषी पेंशनभोगी को गंभीर कदाचार या लापरवाही का दोषी पाया जाता है तो पेंशन एक निर्दिष्ट या अनिश्चित अविध के लिए पूरी तरह या आंशिक रूप से रोक दी जा सकती है। सरकार से होने वाली किसी भी आर्थिक क्षति के लिए राहत से वसूली की जा सकती हैA Pensioner convicted of a serious crime or is found guilty of grave misconduct or negligence; pension may be withheld fully or partly for a specified or indefinite period. Recovery from Relief may be made for any pecuniary loss caused to the government
- * गोद लेने के मामले में प्रशासन को बच्चे को गोद लिए जाने का दस्तावेज़ देना है। Adoption of child deed to be produced to the Administration in the case of adoption
- * कोई दूसरा कम्यूटेशन नहीं है।There is no second commutation.
- * 80 वर्ष या उससे अधिक आयु प्राप्त करने पर, पेंशन / परिवार पेंशन की अतिरिक्त मात्रा, उस महीने के पहले दिन से स्वीकार्य होगी, जिसमें जन्मतिथि होती है। The additional quantum of pension/family pension, on attaining the age of 80 years and above would be admissible from the 1st day of the month in which has date of birth falls.
- * सेवानिवृत्ति के बाद रेलवे के साथ किसी भी पत्राचार करना है तो, अपने पदनाम / किस स्टेशन पर / कहाँ अंत में काम किया, सेवानिवृत्ति की तारीख, पेंशन भुगतान आदेश संख्या का उल्लेख करना न भूलें जो आपकी केस फाइल को जल्दी खोजने में मदद करता है।After retirement any correspondence with Railways, don't forget to mention your designation/station last worked, date of retirement, Pension Payment Order Number which helps to locate your case file early.
- * सेवा प्रमाणपत्र या पेंशन भुगतान आदेश दस्तावेजों की केवल फोटो प्रतियां (मूल नहीं) ले जाएं।Carry only photo copies (not original) of the service certificate or Pension Payment Order documents.
- * पास आईडी, मेडिकल आईडी के नुकसान के मामले में, पुलिस अधिकारियों से गैर-पता लगाने-योग्य प्रमाण पत्र प्राप्त किया जाना चाहिए और रु 25 / के भुगतान पर, डुप्लिकेट पेंशनर पास आईडी / मेडिकल आईडी कार्ड जारी किया जाएगा।In case of loss of pass ID, Medical ID, non-traceable certificates should be obtained from Police Authorities and on remittance of Rs.25/-, duplicate pensioner Pass ID/Medical ID card will be issued.
- * पीपीओ के नुकसान के मामले में, पुलिस अधिकारियों से गैर-पता -लगाने-योग्य प्रमाण पत्र प्राप्त किया जाना चाहिए।In case of loss of PPO, non-traceable certificate should be obtained from Police authorities.
- * पेंशन की राशि पेंशनर के खाते में एक सार्वजनिक बैंक शाखा में जमा की जाती है।The amount of pension is credited to the account of the pensioner, in a Public Sector bank branch.

- * देश के किसी भी हिस्से में सभी रेलवे पेंशनर्स (पोस्ट ऑफिस के माध्यम से ड्राइंग करने वाले को छोड़कर) नामित बैंकों की किसी भी शाखा के माध्यम से अपना पेंशन ले सकते हैं यानी पेंशन खाता ट्रांस्फरबिल है। All Railway Pensioners (except those drawing through Post Office) in any part of the country can draw their pensions through any branch of the nominated banks i.e. Pension Account is transferrable.
- * Life Certificate should be furnished to the Pension Disbursing Authority (Bank/Post Office) by Pensioner in the month of November every year. Otherwise Pension/Family Pension will not be credited for the month of December
- * अखिल भारतीय पेंशन अदालत प्रत्येक वर्ष के सितंबर के दौरान मुख्यालय, मंडलों / कार्यशालाओं में आयोजित की जाती है और पेंशनरों की शिकायतों की जांच की जाएगी और तदनुसार आवश्यक कार्रवाई की जाएगी। मिड-टर्म पेंशन अदालत हर साल आयोजित किया जाता है। All India Pension Adalat is conducted at Head Quarters, Divisions/Extra Divisions during September of every year and pensioners grievances will be examined and necessary action will be taken accordingly. Mid-Term Pension Adalat conducted every year
- * मुख्यालय / मंडलों/ कर्मशालाओं के कर्मचारी व कल्याण निरीक्षक के मार्गदर्शन / सेवा का उपयोग किसी भी निपटान संबंधी समस्याओं के लिए किया जा सकता है।The guidance/service of S&WIs of Headquarters/Divisions/Workshops may be utilized for any settlement related problems.
- * सेवा प्रमाणपत्र, पीपीओ, पेंशनर्स पहचान पत्र, परिवार पहचान पत्र, मेडिकल कार्ड जैसे दस्तावेजों को सुरक्षित रखें और अपने परिवार के सदस्यों के ज्ञान में लाएं।Preserve the documents like Service Certificate, PPO, Pensioners Identity Card, Family Identity Card, Medical Card and bring to the knowledge of your family members
- * दूसरे लाभार्थी का नाम, यदि कोई हो तो अनुरोध पर पीपीओ में दिखाया जाएगा। दूसरा लाभार्थी की पारिवारिक पेंशन की मंजूरी के लिए, जब भी कोई आवश्यकता होती है, उसे पेंशन स्वीकृति प्राधिकरण से संपर्क करना होगा। The name of the second beneficiary, if any will be shown in the PPO at request. For sanction of Family Pension for the 2nd beneficiaries, he/she has to approach the Pension sanctioning Authority whenever exigency arises.
- * अपने निपटान लाभ के बारे में अपने परिवार के सदस्यों के बीच जागरूकता सुनिश्चित करें | Ensure awareness among your family members regarding your settlement benefits.
- * अपने बैंक से पीपीओ बुक (पेंशनर के हिस्से) की प्रति प्राप्त करें और दोनों हिस्सों में (पेंशनभोगी के साथ उपलब्ध पेंशन भाग और पेंशन संवितरण प्राधिकरण के साथ उपलब्ध एक अन्य भाग) पर, पुस्तक में आवश्यक प्रविष्टियां करें।Get copy of PPO Book (Pensioner's Portion) from your Bank and make necessary entries in the Book, on both the halves (Pensioner's portion available with the pensioner and another portion available with Pension Disbursing Authority).

मृत्यु उपादान DEATH GRATUITY

मृत्यु उपादान सेवा में रहते हुए कर्मचारी की मृत्यु की स्थिति में रेलवे सेवक के परिवार को देय है:Death Gratuity is payable to the family of the railway servant in the event of his/her death while in service:

*

i. एक साल से कम सेवा हो तो Less than one	मासिक परिलब्धियों का 2 गुना 2 times of
year -	monthly emoluments
ii. 1 साल या उससे अधिक पर 5 साल से कम	मासिक परिलब्धियों का 6ग्ना 6 times of
One year or more butless than 5 years	monthly emoluments
iii. 5 साल या उससे अधिक पर 11 साल से कम	मासिक परिलब्धियों का 12 गुना 12 times of
5 years or more but less than 11 years	monthly emoluments
iv. 11 साल या उससे अधिक पर 20 साल से कम	मासिक परिलब्धियों का 20ग्ना 20 times of
11 years or more but less than 20 years	monthly emoluments
v. 20 साल या उससे अधिक 20 years or more	अर्हक सेवा के प्रत्येक 6 महीने की अवधि के
	लिए आधे महीने की परिलब्धियां , मासिक
	परिलब्धियों के अधिकतम 33 गुना हो और
	अधिकतम 20 लाख रुपये की सीमा है। जब
	भी महंगाई भत्ता मूल वेतन का 50% बढ़ा तो
	ग्रेच्युटी की सीमा 25% बढ़ेगी । Half a
	month's emoluments for every completed 6 monthly period of qualifyingservice subject to a maximum of 33 times of
	monthly emoluments subject to maximum
	limit of Rs.20 lakhs. The ceiling of gratuity
	will increase by 25% whenever the DA
	raised by 50% of the basic pay.

असाधारण पेंशन Extraordinary Pension

- * असाधारण पेंशन किसी कर्मचारी को मृत्यु, दुर्घटना, अचानक और अपरिहार्य दुर्घटना या चोट और बीमारी के कारण देय है The extra ordinary pension is payable to an employee in case of death, accident, sudden and unavoidable mishap or due to injury and disease
- * कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम द्वारा कवर नहीं किए गए लोगों के लिए परिवार पेंशन के द्विगुनी वृद्धि के पारिवारिक पेंशन | Enhanced family pension @ twice the amount of family pension for those not covered by Employees Compensation Act.

फोटो और परिवार का विवरणPhotographs & Family Details

पति / पत्नी के फोटो, जन्मतिथि के साथ परिवार के सदस्यों का विवरण, पहचान के निशान, मूल मृत्यु प्रमाण पत्र, कानूनी वारिस का प्रमाण पत्र, अभिभावक प्रमाणपत्र (जहां माता-पिता जीवित नहीं हैं और बच्चे नाबालिग हैं)।Photograph of husband/wife, details of family members with date of birth, identification marks, Death Certificate in original, legal heir ship certificate, guardianship certificate (where parents are not alive and children are minor).

विधवा पास Widow Pass

- * दि 12.03.1987 के प्रभाव से, सेवानिवृत्त रेलवे कर्मचारियों के विधवा / विधुर, जिन्होंने सेवा में विधवाओं के लिए पास की योजना का विकल्प नहीं चुना है, वे पोस्ट रिटायरमेंट की आधी संख्या के लिए पात्र हैं। With effect from 12.03.1987, the Widow/Widower of the retired railway employees who have not opted out of the scheme of passes for widows wile in service are eligible for half the number of post retirement pass.
- * इस यात्रा सुविधा की पात्रता पुनः विवाह पर समाप्त हो जाएगी। भले ही रेलवे कर्मचारी कम सेवा के कारण सेवानिवृत्ति के बाद के लिए पात्र न हों, विधवा / विधुर को दो वर्ष में के एक सेट पास दिया जाता है। The eligibility of this travel facility shall cease on re-marriage. Even if a Railway employees not eligible for the post retirement pass on account of less service, widow/widower is entitle for grant of one set of pass every alternate year.
- * रेलवे सेवक के विधवा/विधुर जो पास की योजना से बाहर हो गए थे, वे विधवा पास की योजना में भर्ती होने के पात्र होंगे, जिन्हें रु250 / का एकबारगी भुगतान करना है। Widows of Railway servants who had opted out of scheme of widow pass will be eligible to be admitted to the scheme of widow pass on a one-time payment of Rs.250/-.
- * कर्मचारी / पेंशनर की मृत्यु के बाद, विधवा/विधुर को उसी श्रेणी में कर्मचारी / पेंशनर के सेवानिवृत्ति के बाद की संख्या के आधे संख्या के विधवा पास के लिए हकदार है। After the death of the employee/pensioner, the widow is entitled for widow pass at the rate of half of the post-retirement pass of the employee/pensioner in the same class.
- * उनके उपयोग के लिए अलग से एक विधवा कार्ड पास दिया जाता है।A separate Widow Card Pass is given for their use.
- * पास प्राप्त करने के लिए प्रथम आवेदन को कम से कम 2 सेवारत कर्मचारियों द्वारा आवेदक की फॉर्म को प्रमाणित किया जाना चाहिएऔर साथ साथ निम्नलिखित दस्तावेज़ रखना चाहिए;Initial application for obtaining pass should be certified by at least 2 serving employees to confirm the bona-fide of the applicant and accompanied by;
 - i. विधिवत सत्यापित पीपीओ या मृत्यु प्रमाण पत्र की प्रति Copy of PPO or death certificate duly attested

- ii. रेलवे प्रशासन द्वारा कर्मचारी को सेवानिवृत्ति के समय या कर्मचारी के निधन पर जबिक उसकी विधवा को दी गई सेवा प्रमाण पत्र की प्रति।Copy of certificate issued by the railway administration to the employee at the time of retirement or on demise of the employee, while in service given to his widow.
- iii. विधवा और उसके आश्रित बच्चों और परिवार पहचान पत्र के 2 पासपोर्ट आकार के फोटो2 passport size photos of widow and her dependent children and Family Identity Card
- * विधवा उसी वर्ग में यात्रा करने के लिए पात्र होगी जिसके पति को प्रिविलेज खाते या सेवानिवृत्ति पर यात्रा करने का अधिकार था The widow shall be eligible to travel in the same class to which her husband was entitled to travel on privilege account or on retirement

ड्यूटी पर रहते ह्ए मृत्यु पर एक्स-ग्रेशियाEx-gratia on Death while on Duty

दि 01-01-2016 से यदि कर्मचारी, जो सरकारी इ्यूटी करते समय मर जाता है, तो उनके परिवार को 20 लाख रुपये का एक्स-ग्रेशिया भुगतान किया जाएगा।Family of an employee who dies in harness while performing bona-fide official duties shall be paid Ex-gratia of Rs.20 Lakhs w.e.f. 01.01.2016.

LIST OF HOLIDAY HOMES ON INDIAN RAILWAYS

Indian Railways have established a large number of holiday home throughout the country for benefit of their serving and retired employees and families. A list of these holiday homes, giving details of accommodation available and address for application is given below:

61		ľ	No. of Suites		Address to whom
Sl. No.	LOCATION	Group	Group	Group	applications should
140.		A & B	C	D	be addressed
1	2	3	4	5	6
CENT	RAL RAILWAY				
1	Matheran	4			Sr.DEN, CST Mumbai
1	Matheran		9		DRM(W), CST Mumbai
2	Lonavala		3		DRM(W), CST Mumbai
2	Lonavaia		4		PA/DRM, CST Mumbai
3	Igatpuri		2		DRM(W), CST Mumbai
4	Mahabaleshwar	4			DGM(G)
т	Wallabalesiiwai		16		PA/DRM
5	Pandharpur		2		DRM(P), Solapur
6	Dadar		6		DRM(W), CST Mumbai
EAST	ERN RAILWAY				
7	Baidyanath Dham		6		CPO, E.Rly, Kolkata
8	Puri	2	10		CPO, E.Rly, Kolkata
9	Darjeeling	3	4		CPO, E.Rly, Kolkata
10	Nainital	4	7		CPO, E.Rly, Kolkata
11	Haridwar	3	6		CPO, E.Rly, Kolkata

		7	13(C)	2(D)	AEN/NR/Ambala
12	Shimla	2(A), 1(B)	4(C)	1(D)	Secretary/Railway Board
13	Barog	2(B)	2(C)		AEN/NR/Ambala
14	Baijnath Paprola	2(B)	2(C)		IOW/Palampur
15	Manali	3(A), 2(B)			DRM/FZR
		1(B)			Secretary, Railway Board
16	Haridwar		2		DRM/NR/Moradabad
17	Nainital	2	2	1	Secretary, Railway Board
18	Mussoorie	2	2-4 bedded Dormitories		DSE(C), Moradabad
19	Badrinath	2	2		DSE(C), Moradabad
NORT	H EASTERN RAILV	VAY			
20	Nainital	14	10		DGM/G, APO(W) & Sr.DEN/IZN
21	Ranikhet	2	2		Sr.DEN/IZN
22	Varanasi		3		Sr.DEN/NER/Varanasi
23	Allahabad City		3		AEN or APO(W)/NE Rly.,
25	Alialiabad City		3		Varanasi
Sl.			No. of Suites	1	Address to whom
No.	LOCATION	Group	Group	Group	applications should
140.		A & B	С	D	be addressed
1	2	3	4	5	6
NORT	HEAST FRONTIER	RAILWAY	1	I	
24	Shillong	3	4		Sr.DEN/N.F.Rly./PNO
L		<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

25	Kurseong Craigment at	3	10 Bedded Dormitory		AEN/NF Rly., Siliguri Jn. Secy./GM/NFR/MLG
27	Darjeeling Darjeeling (Sub ordinate)		4		Secy./GM/NFR/MLG
28	Nainital	1	1		Secy./GM/NFR/MLG
SOUT 29	HERN RAILWAY Madurai		5		DPO/SR/Madurai
30	Courtallam	2	6		DPO/SR/Madurai
31	Rameswaram		2		DPO/SR/Madurai
32	Palani		2		DPO/SR/Madurai
		(4		
33	Kanniyakumari	6			Sr.DPO/TVC
34	Coonoor		4		DPO/SR/Salem
35	Udagamandalam (Ooty)		8		DPO/SR/Salem
36	Yercaud	2	3		DPO/SR/Salem
SOUT	H CENTRAL RAILW	AY*		L	
36	Kolva Beach (Vascodagama)	2	2		Sr.DPO/SCR/Hubli
37	Tirupathi (Rly. Station)	6	9		Sr.DPO/SCR/Guntakal
38	Aurangabad (Rly. Station)	2	2		Sr.DPO/Hyderabad

SOUT	SOUTH EASTERN RAILWAY						
39	Puri		8		Dy.CPO(W)/GRC		
40	Darjeeling		4		Dy.CPO(W)/GRC		
41	Ranchi		4		Dy.CPO(W)/GRC		
		4			DGM(G)		
42 Digha	Digha		2 suites – 4 Bedded Dormitory		DPO(I)/KGP		
		2			Sr.DEN/Co-Ord/WAT		
43	Araku		6 Bedded Dormitory		Sr.DPO/Waltair		

^{*}Allotment made through On-line through

Scrailway.gov.in

Important Informations

"Rail Vihari"

(Ref. PCPO/SCR's letter No.SCR/P-HQ/HH/2017 dated 07/12/2017)

WES	WESTERN RAILWAY					
44	Agra (Idgha)		4		DRM(E), Kota	
45	Pali Hill Badra (Mumbai)		8(C)	2(D)	DRM(E), Mumbai Central	
46	Lonavala		2		DRM(E), Mumbai Central	
47	Udaipur	4	14		DRM(E), Ajmer	
	•		2		SPO(W), Churchgate	
48	48 Mount Abu	4			3 under PA/CE 1 under DRM/Ajmer	
			13		DRM(E), Ajmer	
			2		SPO(W), CCG	
49	Verawal (Gujarat)		4		DRM(E), Bhavnagar	
50	Dwarka (Gujarat)		3		DRM(E), Rajkot	

			1		SPO(W), Churchgate
51	Gholvad	3			DRM/Mumbai Central
CON	VALSCENT HOME			I	
52	Bandra		2(C)	1(D)	SPO/W/Church Gate
NOR	TH WESTERN RAILV	VAY		I	
53	Jaipur		4		DRM(E), Jaipur
WES	TERN CENTRAL RAI	LWAY*		I	
54	Pachmarthi		3		Sr.DPO, Jabalpur
SOU	TH WESTERN RAILV	VAY			
55	Madgaon/Goa		27		Dy.CPO/Welfare/SWR
56	Mysore (Rly. Stn.)		5		DPO, Mysore
INTE	EGRAL COACH FACT	ORY			
57	Udagamandalam		4		Welfare Officer/ICF
37	(Ooty)		4		wenare onicer/icr
RAIL	COACH FACTORY				
58	Patni Top	2	4		Dy.GM/G/RCF
CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS					
59	Puri		2		CPO/CLW, Chittaranjan
DIES	DIESEL LOCOMOTIVE WORKS				
60	Nainital	1			Secy. to GM/DLW
61	Puri	1	1		Secy. to GM/DLW
			1	1	

Note: 1. (C) Means Group - C

(D) Means Group – D

2. Unless specified, the suites under column-2 are

for both Group – A and B and under Column – 3

for both Group - C and D

(Railway Board's letter No.E(W)97/WE-2/4, dated 16.8.99)

भारतीय रेल आपके सुखमय, शांतिपूर्ण सेवानिवृत्त जीवन की कामना करता है।

INDIAN RAILWAY
WISH YOU
A
HAPPY&PEACEFUL
RETIREMENT LIFE

कर्मचारी विवरण EMPLOYEE'S BIO-DATA

क्रसंSno	मद विवरण Description	विवरण Details
1	नाम Name	
,	อเค IVallie	
2	पिता/पति Father/Husband Name	
3	जन्म की तारीख Date of Birth	
4	सेवा निवृत्ति Date of Retirement	
5	पदनाम/स्टेशन Designation/Station	
6	भविष्य निधि सं P.F.No (11 digit)	
7	पीआरएएनPRAN No.(if applicable)	
8	स्थायी लेखा सं PAN No.	
9	आधार AADHAAR No.	
10	मोबाइल Mobile No.	
11	दूरभाष सं Telephone No.	
	कार्यालय पता Office Address	
12		
	घर का पता Residential Address	
13		

14	बचत खाता Savings Bank A/C No.	
15	आईएफएससी कोडBank IFSC Code	
16	ब्लड ग्रूप Blood Group	
17	पास के अस्पताल Nearby Hospital	
18	अस्पताल फोन Hospital Phone No.	
	बीमा पॉलिसी सं/इंश्यूरन्स पॉलिसी सं	
19	Insurance Policy No.	
20	अन्य महत्वपूर्ण/ प्रमुख विवरण	
	Other important details	

हस्ताक्षर Signature नाम व पदनाम Name and Design.